P | Fazenda

Processo: Data: Rubr.: Fls.
9900033446/2024 10/04/2024
2° TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMF N°
13/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE NITEROI, TENDO COMO
UNIDADE GESTORA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA E A EMPRESA
TIPLAN — CONSULTORIA E SERVICOS EM
INFORMATICA LTDA, QUE TEM POR
OBJETO A PRORROGACAO DO PRAZO
CONTRATUAL E APLICACAO PARCIAL DE
REAJUSTE, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE NITEROI, pessoa juridica de Direito Publico Interno,
mscrito no CNPJ sob o n° 28.521.748/0001-59, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA, com sede situada na Rua da Conceigdo, n° 100, Centro, Niteroi — RJ,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Ilma. Secretaria
Municipal de Fazenda, Sra. MARILIA SORRINI PERES ORTIZ, RG r° [ Gz
expedido pela SSP/SP, CPF n° _ e a empresa TIPLAN -
CONSULTORIA E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n® 04.642.554/0001-43, situada na Av. Rio Branco, 110, 27° Andar, Centro do Rio de
Janeiro, CEP: 20.040-001, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por Fernanda Pinto Braga, portadora da cédula de identidade n°®
inscrita no CPF sob o n° ||| I csolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO DE PRORROGACAO DE PRAZO E APLICACAO PARCIAL DE
REAJUSTE AO CONTRATO n° 13/2022, com fundamento nos arts. 57, inciso IV e
55, inciso III, da Lei n° 8.666, de 1993 e suas alteragoes, tendo em vista o contido no
processo administrativo n°. 9900033446/2024 e no edital de licitacao n® 004/2022, que se
regera pelas clausulas e condi¢oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a
prorrogacao do prazo de vigéncia do Contrato n® 13/2022, relativo a prestacao de servigos
continuos de de locacdao ou disponibilizagao de software livre com licenca GPL para

emissao de Notas Fiscais, manutencao, suporte, adaptacao do sistema atual, (com base na

1



Fazenda

Processo: Data: Rubr.: Fls.
9900033446/2024 10/04/2024

legislacao especifica) e desenvolvimento de novas funcionalidades sobre o Sistema
Informatizado de Gestao do ISSQN — Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza,
administrado pela Secretaria Municipal de Fazenda, incluindo Nota Fiscal de Servicos
Eletronica, com fundamento no art. 57, inciso IV, da Leil n° 8.666/93 e na Clausula
Segunda, Paragrafo Primeiro do contrato , assim como a concessao do reajuste contratual,
com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Clausula Nona,

Paragrafo Oitavo do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA (Da Prorrogacio do Prazo): Pelo presente instrumento fica
prorrogado o prazo de vigencia do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o

prazo total de 36 (trinta e seis) meses.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): Fica concedido o reajuste contratual do preco

do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Aplica-se o reajuste de aproximadamente 3,678792% (trés
inteiros e seiscentos e setenta e oito mil setecentos e noventa e dois milionésimos por
cento), referente ao periodo de 05/2023 a 04/2024, com efeitos a partir de 12/2024,
havendo rentincia do percentual 0,009228% sobre o IPCA do periodo 05/2023 a 04/2024,
que corresponde ao desconto do valor nominal R$3.813,89 (trés mil oitocentos e treze
reais e oitenta e nove centavos).

PARAGRAFO SEGUNDO: A anualidade dos reajustes continuara a ser sempre contada

a partir da data do fato gerador que deu ensejo ao ultimo reajuste.

CLAUSULA QUARTA (Da Dotaciio Orcamentiria): As despesas com a execucido do
presente contrato correrao a conta das seguintes dotagdes or¢amentarias, para o corrente
exercicio de 2024, assim classificados:

Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.40.99.00.00

Fonte de Recurso: 1.501.02

Programa de Trabalho: 21.01.04.126.0145.6282

Nota de Empenho:



Fazenda

Processo: Data: Rubr.: Fls.
9900033446/2024 10/04/2024

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrao por
conta das dotacdes or¢amentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada

exercicio.

CLAUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razio deste Termo Aditivo o
CONTRATANTE devera pagar a CONTRATADA o valor total de RS 1.520.400,00
(um milhdo quinhentos e vinte mil e quatrocentos reais), em 12 (doze) parcelas mensais
e sucessivas, no valor de R$ 126.700,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos reais), cada
uma delas, mantendo-se as demais condi¢des de pagamento.

CLAUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Da-se ao termo
aditivo o valor de R$ 1.520.400,00 (um milhao quinhentos e vinte mil e quatrocentos
reais), totalizando o contrato o valor de RS 3.710.400,00 (trés milhdes setecentos e dez

mil e quatrocentos reais).

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA devera apresentar ao
CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via
do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade de
08/12/2024 a 07/12/2025, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do
Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Le1 8.666/1993.

CLAUSULA OITAVA (Ato lesivo): Comprovada a pratica de ato lesivo a
Administragao Publica nos termos do art. 5° da Lei 12.846/13, por meio de decisao
judicial transitada em julgado ou processo administrativo no ambito da Administracao
Publica Direta ou Indireta de Niterdi, o instrumento podera ser rescindido sem prejuizo

da aplicagao da multa.

CLAUSULA NONA (Alteracdes): Consideram-se excluidos do contrato, por meio do
presente termo aditivo, os paragrafos décimo a décimo segundo da clausula nona, por nao
haver, em razao da celebragao do instrumento original, mao-de-obra residente, bem como
alterado o paragrafo décimo quarto, estabelecendo-se que a perda do prazo fixado no

contrato para o requerimento do reajuste pela contratada nao implica em decadéncia do
3



Fazenda

Processo: Data: Rubr.: Fls.
9900033446/2024 10/04/2024

direito, mas os efeitos financeiros do reajuste somente se produzirdo a partir da data do
requerimento formulado pela contratada.

CLAUSULA DECIMA (Ratificaciio): As partes contratantes ratificam as demais
clausulas e condigdes estabelecidas pelo instrumento contratual, nao alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA (Publicacio e Controle): Apos a assinatura do
contrato devera seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veiculo
de publicagao dos atos oficiais do Municipio, correndo os encargos por conta do
CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para

conhecimento, copia autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em
03 (trés) vias de igual teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que também

assinam, para um so e mesmo efeito de direito.

rsemen,  Niterol, 07 de dezembro de 2024.
Marilia Sorrini Peres. yiiasormfons

ortiz [ °:

Cedos: 20241206 15:30:50-03'00

MARILIA SORRINI PERES ORTIZ

Secretaria Municipal de Fazenda

Assinado de forma digital por
FERNANDA PINTO BRAGA FERNANDA PINTO BRAGA

MARTINEZ I 11+emiv ez
Dados: 2024.12.04 16:30:45 0300

FERNANDA PINTO BRAGA MARTINEZ

Tiplan — Consultoria e Servicos em Informatica LTDA

Documento assinado digitalmente
o o B Sty FRR g

Documento assinade digitalmente g v b BEATRIZ PAIVA MAIA
®

Data: 06/12/2024 16:26:253-0300
u O e verifi LI;? e:n https://validar.iti.gov.or
Data: 06/12/2024 16:31:16-0300 q GLNTAL MgV

verifique em https://validar.iti.gov.br

CPE: CPE:



